1

兴业证券股份有限公司

关于上海永冠众诚新材料科技（集团）股份有限公司

首次公开发行股票保荐总结报告书

经中国证券监督管理委员会证监许可[2019]197 号文核准，上海永冠众诚新材料科

技（集团）股份有限公司（以下简称“永冠新材”或“公司”）首次公开发行人民币普

通股（A 股）4,164.7901 万股，每股发行价格为人民币 10 元，共计募集资金总额为人

民币 41,647.90 万元。扣除发行费用后，募集资金净额为人民币 35,995.18 万元。上述资

金于 2019 年 3 月 20 日到位，中汇会计师事务所（特殊普通合伙）对上述资金到位情况

进行了审验并出具了中汇会验[2019]0539 号《验资报告》。

2020 年 5 月 9 日，永冠新材刊登了《上海永冠众诚新材料科技（集团）股份有限

公司关于更换保荐机构和保荐代表人的公告》（公告编号：2020-037）。根据永冠新材

公开发行 A 股可转换公司债券工作开展的需要及《证券发行上市保荐业务管理办法》

等相关规定，永冠新材已与兴业证券股份有限公司（以下简称“兴业证券”或“保荐机

构”）签署《关于上海永冠众诚新材料科技（集团）股份有限公司 2020 年度公开发行

可转换公司债券之保荐协议》，并与东兴证券股份有限公司（以下简称“东兴证券”）

终止首次公开发行后的持续督导义务，东兴证券未完成的持续督导工作由兴业证券承

接。根据《证券发行上市保荐业务管理办法》和《上海证券交易所上市公司自律监管指

引第 11 号——持续督导》，兴业证券对永冠新材首次公开发行股票事项履行持续督导

义务，法定持续督导期至 2021 年 12 月 31 日止。

保荐机构现将持续督导期间的保荐工作情况总结汇报如下：

一、保荐机构及保荐代表人承诺

1、保荐总结报告书和证明文件及其相关资料的内容不存在虚假记载、误导性陈述

或重大遗漏，保荐机构及保荐代表人对其真实性、准确性、完整性承担法律责任。

2、保荐机构及保荐代表人自愿接受中国证监会对保荐总结报告书相关事项进行的

任何质询和调查。

3、保荐机构及保荐代表人自愿接受中国证监会按照《保荐办法》的有关规定 采取

 2

的监管措施。

二、保荐机构的基本情况

保荐机构名称：兴业证券股份有限公司

办公地址：上海市浦东新区长柳路 36 号

法定代表人：杨华辉

保荐代表人：杨伟朝、程梦思

联系电话：021-20370631

三、上市公司的基本情况

公司名称：上海永冠众诚新材料科技（集团）股份有限公司

法定代表人：吕新民

成立日期：2002 年 1 月 28 日

注册资本：191,129,871 元人民币

注册地址：上海市青浦区朱家角工业园区康工路 15 号

经营范围：一般项目：新材料技术研发；橡胶制品制造；塑料制品制造；专用化学

产品制造（不含危险化学品）；第一类医疗器械生产；橡胶制品销售；第一类医疗器械

销售；日用百货销售；纸制品销售；针纺织品销售；塑料制品销售；包装材料及制品销

售；化工产品销售（不含许可类化工产品）；针织或钩针编织物及其制品制造。（除依

法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：货物进出口；包

装装潢印刷品印刷；第二类增值电信业务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

股票上市地：上海证券交易所

股票简称：永冠新材

股票代码：603681

实际控制人：吕新民、郭雪燕

 3

本次证券发行类型：首次公开发行股票

本次证券发行上市时间：2019 年 3 月 26 日

证券事务代表：盛琼

联系电话：021-59830677

四、保荐工作概述

兴业证券在持续督导期间，严格按照《保荐办法》的相关规定，持续督导公司履行

规范运作、信守承诺、信息披露等义务，具体包括：

1、督导永冠新材完善法人治理结构，有效执行并完善防止控股股东、实际控制人、

其他关联方违规占用公司资源的制度；有效执行并完善防止董事、监事、高级管理人员

利用职务之便损害公司利益的内部控制制度；

2、督导永冠新材有效执行并完善保障关联交易公允性和合规性的制度，督导公司

严格按照有关法律法规和公司的关联交易制度对关联交易进行操作和管理，执行有关关

联交易的内部审批程序、信息披露制度以及关联交易定价机制，并对公司的关联交易发

表独立意见；

3、持续关注永冠新材募集资金的专户存储、投资项目的实施等承诺事项，对使用

募集资金置换募集资金投资项目先期投入的自有资金等事项发表独立意见；

4、持续关注永冠新材经营环境、业务状况及财务状况，包括行业发展前景、国家

产业政策的变化、主营业务及经营模式的变化、核心技术的先进性及成熟性、资本结构

的合理性及经营业绩的稳定性等；

5、定期对永冠新材进行现场检查并出具现场检查报告，以书面方式告知公司现场

检查结果及提请公司注意的事项，并对存在的问题提出整改建议；

6、密切关注并督导永冠新材及其股东履行相关承诺；

7、持续关注永冠新材为他人提供担保等事项；

8、定期向监管机构报告持续督导工作的相关报告。

五、履行保荐职责期间发生的重大事项及处理情况

 4

保荐机构在履行保荐职责期间，公司未发生重大事项并需要保荐机构处理的情况。

六、对上市公司配合保荐工作情况的说明及评价

在兴业证券持续督导期间，公司能够根据有关法律、法规及规则的要求规范运作，

并及时、准确地按照要求进行信息披露；公司能够及时通知保荐机构重要事项并与保荐

机构沟通，以及应保荐机构的要求提供相关文件。

七、对证券服务机构参与证券发行及上市相关工作情况的说明及评价

永冠新材首次公开发行股票并上市聘请的律师事务所为上海市广发律师事务所，聘

请的会计师事务所为中汇会计师事务所（特殊普通合伙）。在兴业证券承接持续督导的

相关工作中，中介机构均严格按照《保荐办法》等相关规定，积极配合持续督导工作。

八、对上市公司信息披露审阅的结论性意见

兴业证券持续督导履职期间，保荐代表人审阅了公司的临时公告及定期公告。保荐

机构认为，在履行保荐职责期间，公司已披露的公告与实际情况一致，信息披露符合上

海证券交易所的有关规定。

九、对上市公司募集资金使用审阅的结论性意见

通过对公司募集资金存放与使用情况进行认真核查，保荐机构认为，公司已根据相

关法律法规制定了募集资金使用管理制度，对募集资金的管理和使用符合《上市公司监

管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》等相关法律法规的规定，

不存在违法违规情形。

截至 2021 年 12 月 31 日，上市公司首次公开发行股份募集资金余额为 1,666.85 万

元，募集资金尚未使用完毕，保荐机构将对该事项继续履行持续督导义务。

十、其他事项

公司不存在其他应向中国证监会和证券交易所报告的事项。

（本页以下无正文）

 5

（本页无正文，为《兴业证券股份有限公司关于上海永冠众诚新材料科技（集团）

股份有限公司首次公开发行股票保荐总结报告书》之签字盖章页）

保荐代表人：

杨伟朝                   程梦思

法定代表人：

                         杨华辉

兴业证券股份有限公司

  年  月  日